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Қа ли хан Ж. 

Ше тел де гі қа зақ бас па сө зі нің 
та ри хы мен да муы

Ма қа ла да әлем нің әр бұ ры шын да ке зін де та ри хи та лас тың, со
ғыс тың сал да ры нан, қа зақи құн ды лық тар ды сақ тау үшін жан жақ қа 
қаш қан, қа раңғы тү нек бас қан қа сі рет ті қа зақ өмі рі нен бү гін гі қой 
үс ті не боз тор ғай ұяла ған бей біт ші лік өмір ге дейін гі ара лық та ғы, қа
ны қа зақ, кө кі ре гі ояу кө зі ашық зиялы қауым ның шет ел де жү ріп 
ана ті лі міз дің жойы лып кет пеуі нің ал дын ал ғандығы сөз болады. Қан
дас та ры мыз дың өза ра ақ па рат ал ма сып, ұлт тық құн ды лық та ры мыз
ды жо ға лт пай со нау та ри хи за ман нан бү гін ге дейін гі жа ңа лық тар ды, 
қолжаз ба лар ды, же ке шы ғар ма лар мен өлең дер ді сақтай отырып, 
өс ке лең ұр пақ тар ы ұлт тық құн ды лық та рмен тәр бие леп, су сын да тып 
кел ген, өмір айна сы ға на емес дәуір жар шы сы, за ман ше жі ре сі, әрі 
ана тіл ді қа лып тас ты ру дың ең озық құ ра лы бол ған ше тел де гі қа зақ 
тіл ді бас па сөз ту ра лы сөз ете ді. 

Түйін сөз дер: қа зақ диас по ра сы, ше тел қа зақ та ры, ше тел де гі қа
зақ жур на лис ти ка сы, ше тел де гі ал ғаш қы жур нал дар мен га зет тер.

Kalіkhan Zh. 

The history and development 
Kazakh press in foreign countries

The article mainly states the Kazakh presses in foreign countries, which 
have come into being under the great initiatives of elites from Kazakh 
communities – who had been dispersed by the ruthless wars and fights 
wars and fights to different corners of the world – to prevent our mother 
tongue from extinguishing, having been nourishing the young generations 
with our national essences through publishing the recordation, handwrit
ings, individual works, poems from ancient times to the present, being not 
only the mirror of life and the bearer of time, but also the pioneering tool 
to popularize the mother tongue. 
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Ка ли хан Ж. 

Ис то рия и раз ви тие  
ка за хс танс ком пресс  

в за ру беж ных ст ра нах

В статье го во рит ся о прес се Ка за х стана в за ру беж ных ст ра
нах, которая развивалась в сложных условиях дальнего зарубежья. 
Зарубежная пресса Казахстана – зер ка ло жиз ни, летопись 
современности, но ва то рс кий инс тру мент по пу ля ри за ция род но го 
язы ка.

Клю че вые сло ва: ка за хс кая диас по ра , за ру беж ные ка за хи, пер
вые жур на лы и га зе ты Казахстана в за ру беж ных.
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Қа зір қа зақ әлем нің 40 шақ ты елін де ша шы рап жүр. Қа зақ 
қай да жүр се де қа зақ дей ді. Сол сияқ ты әлем нің әр бұ ры шын да-
ғы қа ны қа зақ қан дас та ры мыз та ри хи ота ны мен қа ты на сын осы 
ақ па рат құ рал да ры ар қы лы жал ғас ты ру да. Осы ең бе гім де сол 
ша шы ра ған нан бас тап қа зір ге дейін гі қа зақ еке нін ұмыт тыр май 
ұр пақ та рын тәр бие леп кел ген бас па сөз ге тоқ та ла ке ту ді жөн 
көр дік. 

Те гін де қа зақ та ри хы, ғы лы мы, әде биеті, өне рі ше тел де гі 
қа зақ тар сыз –жар ты, жа рым жан. Ше тел де гі қа зақ жур на лис ти-
ка сы – бір тұ тас қа зақ жур на лис ти ка сы ның бір та рауы.

Ең ал ды мен ақ па рат құ рал да ры ның са ны жа ғы нан елі міз-
ден кейін гі орын да тұ ра тын Қы тай елін де гі қан дас та ры мыз дың 
жа са ған ең бек те рі нен бас та сақ, бү гін гі күн де Шы ғыс Түр кіс-
тан же рін де қа зақ тіл ді 30-ға жуық жур нал дар мен то ғыз дан аса 
га зет оқыр ман ға жол тар ту да. Ақ па рат құ рал да ры на Шың жаң 
қа зақ та ры ның қо лы 30-жыл да ры жет ті. Би лік ба сы на кел ген – 
Щың-Щы сай әуел де ха лық ты ояту ға оң пи ғыл таныт ты. Осы 
орай да ақыл ды аза мат тар ел де мек теп са нын кө бейтуге, бас па-
сөз құ рып алу ға құл шын ды. Бұл Қа зақ стан ла тын жа зу ына кө-
шіп, арап әліп биі мен ба сыл ған оқу лық тар, бас па әріп те рі мен 
 станок тар бо сап қал ған тұс еді. Ал тай дың ге не рал-гу бе на то ры 
Ш. Же ңіс қа нұлы Зай сан ға адам жі бе ріп, оқу лық тар мен қор ға-
сын әріп те рін, бас па  стано гын ал дыр ды. Бұл ша ру аға Қа зақ-
стан нан қа шып бар ған зиялы аза мат тар ара лас ты. Сөйт іп, 1935 
жы лы 18 қа ра ша да «Ал тай – Шың жаң» га зе ті нің ал ғаш қы са ны 
өмір ге кел ді. Ре дак то ры М. Жә ке ұлы, тіл ші ле рі – осы жақ тан 
бар ған Ғ. Құ сайы нов, М. Мұ хам мед жа нов, шы ға ру шы А. Та-
та наев бол ды. Ал ғаш қы сан ға З. Шә кә рі мұлы құт тық тау өлең 
жаз ды. 1936 жы лы «Жа ңа Ал тай» жур на лы шы ға рыл ды. 1935 
жы лы Үрім жі де «Шың жаң» га зе ті нің қа зақ ша нұс қа сы жа рық 
көр ді. Шы ға ру шы Ғ. Қал ба нов. Ол – жо ға ры бі лім ді заң гер. 
1936 жы лы га зет ке З. Шә кә рі мұлы ша қы ры лып, 1938 жы лы ұс-
тал ған ға дейін сон да қыз мет іс те ді [1].

Та рих шы Ж. Мы зақан ның жа зу ына қа ра ған да, 1924 жы лы 
Шәуе шек те «Біз дің дауыс» ат ты га зет шы ғып ты. Бі рақ бұл – ол 
жақ қа қор ға сын әріп, бас па ма ши на сы бар ма ған кез. Бі реулер 
оны Уфа дан шы ғарп тұр ған де се ді. Ол да шын дық тан ал шақ. 
Өйт ке ні, Қа зан төң ке рі сі нен кейін он дай жү ріс-тү рыс тыйы-
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лып қал ған. «Біз дің дауыс» де ген Ж. Ба ба лық-
тың да есін де бар. Бі рақ, 1935 жы лы әке лін ген 
бас па ма ши на сы Ба ба лық тың са рай ын да қойы-
лып еді, біз те ре зе ден қа рап та ма ша лайт ын едік, 
дей ді. Он да «Біз дің дауыс» қол жаз ба, әйт пе се 
ли тог ра фиялық ба сы лым бол ған да, «Тар ба ға тай 
ха ба ры» де ген га зет 1935 жы лы шық қан, Осы га-
зет те Н. Шал ғын байұлы ның, бүр кен шік ат пен Р. 
Ма ре ков тың жаз ба ла ры жа риялан ды дейт ін де-
рек тер бар.

Құл жа да 1935 жы лы «Іле айды ны» де ген га-
зет шы ғып, оны қар жы лан ды ру ға Жа бық бай, Са-
саң би лер кө мек те сіп ті (Ре дак то ры Х. Бур на шев). 

Жоң ғар қа зақ та ры ның оқу ға, өнер ге, мә де-
ниет ке тал пы нып, ер кін дік ке бой үй рет кен га-
зет – жур нал ға бір ке нел ген ке зі 1945-1950 жыл-
да ры. Бұл – Шы ғыс Түр кіс тан уа қыт ша өкі ме ті 
өмір сүр ген бір шуақ ты ша ғы еді.

Ал тай да 1945 жы лы «Ерік ті Ал тай» га зе-
ті, «Таң шол па ны» жур на лы, кейін «Ын ты мақ 
туы», «Дұ рыс жол» га зет те рі шық ты. Ә. Най ман-
байұлы нын «Са ли ха-Сә мен» жи на ғы ба сыл ды.

Тар ба ға тай да «Ха лық ауазы» га зе ті, 1948 
жы лы «әде би-көр кем өнер та ңы» өлең дер жи на-
ғы шы ға рыл ды. Құл жа да 1944 жы лы «Төң ке ріс-
тік Шы ғыс Түр кіс тан», 1945 жы лы «Азат Шы-
ғыс Түр кіс тан», 1946 жы лы «төң ке ріс та ңы», 
1948 жы лы «Одақ» ұйымы ның «Ал ға» га зе ті 
шы ға рыл ды Бұл жүз ге жуық ақын дар дың өле ңін 
топ тас тыр ған тұң ғыш жи нақ, оның қа зақ ша сын 
Құр ман бай То лы баев бас қар ды.

Го мин дан мен Шы ғыс түр кіс тан шы лар 1946 
жы лы ке рі сіп ба рып, бі рік кен өкі мет құ рай ық 
де ген ке лі сім жа сас ты. Бі рақ ол жү зе ге ас па ды. 
Өл ке екі ге бө лі ніп қал ды. Осы орай да Үрім жі-
де қы тай шыл, тү рік шіл, ис лам шыл ба сы лым дар 
қап тап кет ті. Сол әуен мен, Қа зы на ми ни ст рі Жа-
ным хан қа жы мен ге не рал З. Әшеұлы «Ал тай» 
жур на лын, Н. Мың жа ни «Са мал» жур на лын шы-
ғар ды. Бі рақ олар дың өмі рі ұзақ қа бар ма ды [1].

1950 жы лы Шың жаң ға ком му нис тер кел ді. 
Ха лық олар ды бей біт қа был да ды. Бү кіл жүйе 
өз гер ді. Көп те ген га зет тер жа был ды. Жур нал-
дар өл ке ге көш ті. Ай мақ тар ды бір-бір га зет қа-
на қал ды. Бұл кез дің бір жа ңа лы ғы 1953 жы лы 
«Шұ ғы ла» әде би жур на лы ның ашы луы бол ды. 

Қы тай да ғы қа зақ тіл ді бас па сөз дің ұлт тық 
құн ды лық тар ға ат ба сын бұ рып, та рих пен эт-
ног ра фияға на зар са лып отыр ған жур нал бар.Ол 
– ХХ ға сыр дың екін ші жар ты сын да «Шал ғын» 
де ген ат пен, 1982 жыл дан бас тап «Мұ ра» де ген 
ат пен шы ғып ке ле жат қан жур нал. Қа зір ге дейін 
141 са нын оқыр ман ға ұсы нып 31 жыл бойы ба-
ба дан қал ған зат тық жә не ру ха ни мұ ра лар дың 

жоқ тау шы сы бо лып, оқыр ман қауым ның ықы-
ла сын ауда рып ке ле жат қан бе дел ді ба сы лым. 
Ел ара сын да ғы асыл дың қиығы, ал тын ның сы-
ны ғы са нал ған са наулы зат тық мұ ра лар ту ра лы 
жұрт қа жа риялап, оны мен бір ге жұрт ауы зын да 
сақ тал ған ше шен ше жі ре ші лер дің, хан дар мен 
би лер дің, ба тыр мен ба ғы лан дар дың өмі рі нен 
аңыз ға бер гі сіз өне ге лі сөз де рі мен жыр лар ды, 
ер лік қыр ла рын көр кем әде биет тің те зі нен сұ лу 
етіп өт кі зіп, ел са на сын да мәң гі сақ та лу жо лын да 
жұ мыс іс тей ді. Со ны мен қа тар нә зік жан ды лар ға 
ар нал ған «Шың жаң әйел де рі» жур на лы мен көр-
ке мө нер ба ғы тын да шы ға тын «Шың жаң су рет ті 
жур на лы» оқыр ман кө зай ымы на ай нал ған. Жо-
ға ры да айт қа ны мыз дай га зет ақ па рат бе ру жә не 
т.б та қы рып тар ды сөз ете ті ні бел гі лі. Қа зақ тіл-
дін де гі ең үл кен га зет тер қа та рын да «Шың жаң 
га зе ті» са на ла ды. 1950 жыл дан бе рі шы ғып ке-
ле жат қан га зет ап та ның же ті кү нін де күн құр-
ғат пай та ра ты ла ды. Га зет тің ап та лық та ра лы мы 
123900 да на дан аса ды. Өңір лік жә не ап та лық га-
зет қа та ры на «Күйт ің га зе ті», «Іле ке ші», «Тар-
ба ға тай», «Іле өрен де рі» қа тар лы га зет тер әр ай-
мақ тар да та ра ты лып тұ ра ды. Ал, әлем де бо лып 
жат қан оқи ға лар мен жа ңа лық тар ды оқыр ман 
ауди то риясы «Пай да ла ну ха бар ла ры» ат ты га-
зет тен алып оты ра ды. «Пай да ла ну ха бар ла ры» 
тек қа на ақ па рат бе ру ді не гіз ете ді, ап та ның бес 
кү нін де ұдайы та ра лым да бо ла ды.

«Шұ ғы ла», «Құ мыл ал қа бы», «Іле айды ны», 
«Ал тай аясы», «Тар ба ға тай», «Боғ да», «Іле жас-
та ры», «Шал қар» сын ды жур нал дар жо ға ры да 
атап өт ке ні міз дей әде биет та қы ры бы на ар на ла-
ды. Де мек өңір де гі қа зақ қа лам гер ле рі нің қа ла-
мы нан ту ған әр жанр да ғы туын ды лар ды атал-
ған жур нал дар ар қы лы оқыр ман қо лы на же те ді. 
Шы ғар ма шы лық пен әде би сын, сыр-сұх бат, 
көз қа рас, пі кір та лас тар бұл жур нал дар дың не гі-
зін қа лай ды [1].

Бұ лар дың ішін де «Шұ ғы ла» жур на лы мен 
«Құ мыл ал қа бы» бү кіл Қы тай кө ле мін де «Жыл-
дың үз дік жур на лы» ата ғы на да ие бол ған. Бір 
жа рым мил лион қа зақ қа на емес бір жа рым мил-
лиард қы тай ға да та ны мал бо лып жат қа нын ес ті-
ген де мақ тан бай кө рі ңіз! Про за, поэ зия, әде биет 
та ри хы мен әде биет сы ны жә не та ри хи та қы рып-
тар жур нал дар бет те рін де гі тиесі лі ай дар ла рын-
да мей лін ше кең өріс та ба ды.

Ар ғы бет те гі қа зақ тар дың қо ғам дық-саяси 
өмі рі нің өре сі жо ғар лауына бай ла ныс ты жа-
қын да ғы он жыл дан бе рі са ла лық жур на лис ти ка 
бар лық қа кел ді. Мә се лен, қа зақ ұл ты өмір сү ріп 
отыр ған мем ле кет тің заң-за ко нын тү сін ді ріп, өз 
құ қық та рын са на лы қор ғауға сеп ті гін мо лы нан 
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ти гі зе тін «Заң ая сын да» жур на лы бар. 2000 жыл-
дан бе рі шы ғып ке ле жат қан мау сым дық жур нал 
заң дық ке ңес тер мен қо ғам да ғы нақ ты шын дық-
тар дан мы сал кел ті ре оты рып заң ның ең үл кен 
қа ру еке нін ел са на сы на сі ңі ре алуы мен ор ны бө-
лек бол мақ (әри не, бұл қы тай тұр ғы сы нан). Бұ-
ған қо са, ба ла лар ға ар нал ған бір не ше ба сы лым 
жа рық кө ре ді. «Жас тү лек», «Ба лауса» « Бі лім 
бұ ла ғы» ат ты мау сым дық жур нал дар мен «Іле 
өрен де рі» ат ты ап та лық га зет жас үр пек оқыр-
ман дар ға ар нал ған. Қа зақ ұр пақ та рын сы на ғы 
мол ор та да ата-дәс түр мен ұлт тық құн ды лық тан 
айы рыл май, жан-жақ ты бі лім ді бо лып өсу ге жә-
не сөйте тұ ра сол қо ғам ға ық пал ете тін бо ла шақ-
тың та лап ты жас та ры бо лу ға баули тын атал ған 
бас па сөз дің оқыр ма ны мен ав тор ла ры сон да ғы 
өз іні-қа рын дас та ры мыз.

Са ла лық жур на лис ти ка ға «Шын жаң қо ғам-
дық ғы лым да ры» жур на лы мен ап та сы на бір рет 
шы ға тын «Ғы лым-тех ни ка» га зе тін айтуға әб ден 
бо ла ды. Аты айт ып тұр ған дай кө тер ген та қы ры-
бы қай ор та да да бол ма сын ұлт ты ұлт тан биік 
ете тін Ғы лым еке нін қан дас тар дың жа ны на жет-
кі зу еке ні анық. Оқыр ман қауым дү ниеде бо лып 
жат қан ғы лым са ла сын да ғы жа ңа лық тар дан те-
ле ви зия-ра диодан кейін, мі не, осы екі ба сы лым 
ар қы лы ха бар дар бо ла ды. Ең бір ерек ше лі гі бұл 
га зет пен жур нал ау дан, ауыл ға дейін те гін та-
ра ты ла ды. Ба сы лым дар дың та ра лы мы да жер гі-
лік ті қы тай бас па сө зі нен кейін гі рет те тұ ра ды. 
«Оқыр ман өре сі» ат ты та ным дық жур нал қо-
ғам ның ша рай на сын дай өмір де гі сан-алуан та-
қы рып тар дан са на ға сәуле тү сі ре тін құ пия жол-
дар ды із деп, оқыр ман ның өре сі не өс ке лең әсе рін 
бе ріп оты ра ды. Са ла лық бас па сөз әде биет, заң, 
ғы лым-тех ни ка мен жа сөс пі рім дер ба ғы тын да 
ға на емес, ше тел әде биеті мен көр ке мө нер, эт-
ног ра фиялық жақ тар ды да қам ти ды. Бұл рет те 
«Көк жиек» жур на лын ата май ке ту ге бол майды. 
Се бе бі, аты за ты на сай әлем әде биетін де гі шоқ-
тық ты шы ғар ма лар мен азу лы ав тор лар жай лы 
сол жер де гі зиялы қауым ды ха бар дар ете тін 
бір ден бір жур нал осы – «Көк жиек». Жур нал да 
Со вет ода ғы нан тар тып бү гін гі Еуро па, Ла тын, 
Сол түс тік Аме ри ка ның, Ор та Шы ғыс пен Шы-
ғыс әде биеті нің соң ғы жа ңа лық та ры мен үз дік 
туын ды ла рын үз бей жа риялап тұ ра ды. Әлем дік 
ав тор лар дың шы ғар биігі бол ған Но бель сый лы-
ғы ның тө ңі ре гін де гі аз ды-көп ті дау дың ұшы ғын 
шы ға ра тын да «Көк жиек» жур на лы. Бір сөз бен 
айт қан да «Көк жиек» ар қы лы он да ғы қа зақ тар-
дың көк жиек тен кө рін ген әлем ге де ген құш тар-
лы ғы мен со ның ар ғы жа ғын да жат қан ұлы мақ-
са тын бі ле ала сыз.

Біз дің тал дап өт кен де рі міз Шы ғыс Түр кіс-
тан да ғы қан дас та ры мыз дың мер зім ді ба сы лым-
да ры жай лы сөз. Тіл ге тиек бол ған ба сы лым-
дар дың кем ші лі гі – әде би ба сы лым да ры мен 
са ла лық кей ба сы лым дар дан бас қа сы ның бү гін гі 
Қы тай саяса ты ның жар шы сы бол ған ды ғы. Мил-
лиард ара сын да ғы мил лион қан дас тың ең бе гі нің 
қа сын да ол тіп ті кі нә ма екен, тәйірі?! Со сын да 
ата жұ рт та ғы ағай ын осы сау сақ пен са нап алар-
лық ба сы лым дар дың қа зақ ті лін де шы ғып тұр ға-
ны на қуа нып, сүйінуі ке рек деп ой лай мыз.

Моң ғол мем ле ке ті осы ел де гі қа зақ хал қы ның 
ақ па ра тық қа жет ті лі гін қа на ғат тан ды ру мақ са-
тын да Ор та лық ко ми тет тің хат шы лар ке ңе сі нің 
1931 жыл ғы 28- қа ра ша да ғы №59 қаулы сы мен қа-
зақ ті лін де ба сы лым шы ға ру ды Оқу ағар ту ми ни-
ст рлі гі не мін дет те ген. Осы дан бас тап ме ре ке лік 
ұран дар әре дік «Үнэн» га зе тін де қа зақ ша ба сы ла 
бас та ды. Ал, 10 жыл дан кейін 1941 жыл ғы шіл-
де де ор та лық бас па ның ин же не рі Г. На сан буян 
(1916-1998) ша ғын «Ти гель» бас па  стано гын ор-
нат ты. Сол жыл дың 13-қа ра ша сын да ай мақ әкім-
ші лі гі мен айпарт ком ның бі рік кен мә жі лі сі нен 
бас па бө лім ше сін құ рып, «өр кен деу» га зе тін шы-
ға ру ға ше шім қа был дан ды. Ре дак то ры на үгіт бө-
лі мі нің мең ге ру ші сі М. Қа бас ты, Бас ре дак то ры-
на ә. Сә дуұлын та ғай ын да ған. Ла тын әліп биі мен 
«өр кен деу» га зе ті ал ғаш 200 да на мен ба сы лып 
шы ғып, ке лер жы лы кри ли ца ға көш ті. Ал ғаш қы 
тіл ші сі – Моң ғо лия мем ле ке ті не ең бек сі ңір ген 
қай рат кер, ақын А. Ба би ұлы.

Га зет 1957 жы лы «Жа ңа өмір» бо лып атын 
өз ге рт ті. 1980 жыл дар дың ая ғын да ап та сы на 3 
рет маң ғол ша қо сым ша сы мен ба сы лып, га зет-
ке жа зы лу шы лар са ны 10 000-ға жет кен. 2002 
жыл дан «Жа ңа дәуір» ата нып, қа зір ге дейін ай-
мақ тық же тек ші бас па сөз құ ра лы бо лып ке ле ді. 
Га зет тің 5400-ден ас там са ны жа рық кө ріп, бет 
са ны 30-ға дейін ұл ғай ған кез де рі бол ды.

«Жа ңа өмір» га зе ті нің бас па ха на сын да 
көп ба сы лым ды осы га зет пен бір ге «Шұ ғы ла», 
«Үгіт ші» жур нал да ры, көп те ген кі тап тар ба сы-
лып тұр ған.

Моң ғо лияда қа зақ ті лін де тұ рақ ты шы ғып 
тұ ра тын жур нал дар қа та ры на қа зақ әйел де рі нің 
«Ару лар» жур на лын айта кет кен жөн бо лар.

МН2 те ле ар на сы нан жар ты са ғат Қа зақ ті-
лін де ха бар кө ре алу ға бо ла ды бо ла ды.

2013 жыл дан бас тап ұс таз дар мен оқу шы-
лар ға, ата-ана лар ға ар нал ған та ным дық ер кін 
ба сы лым – «Бі лім» га зе ті жа рық кө ре бас та ды. 
Ба сы лым 1000 да на мен айына 2 рет Баян-өл гий 
айма ғы ның бар лық мек теп те рі мен ба ла бақ ша-
ла ры на та ра ла ды. 
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Ше тел де гі  қа зақ бас па сө зі нің та ри хы мен да муы

 Ал Түр кияда ғы қа зақ бас па сө зі 1927 жыл ғы 
«Жа ңа Түр кіс тан» ат ты жур нал дан бас тал ды де-
сек те бо ла ды. Шы ға ру шы лар За ки Уәли-Та ған, 
М. Ход жа жә не М. Шо қай бол ды. М. Шо қай ға бас-
па сөз ар қы лы сын шы лық іс пен айна лы су ға итер-
ме ле ген не гіз гі жағ дай лар дың бі рі – ол Ке ңес тер 
Ода ғын да, со ның ішін де өзі нің ота ны Түр кіс тан-
да ер кін ой-өрі сі нің күн өт кен сай ын та ры ла тү суі 
бо ла тын. Ол жа ңа боль ше вик тер өкі ме ті нің ру ха-
ни өмір де де шек сіз би лік ке ұм ты лып, еш қан дай 
да оп по зи цияға жол бер мейтінін қа те сіз, жақ сы 
айыра біл ді. Сон дық тан да оның тү сі ні гі бой ын-
ша Түр кіс тан да ғы Ке ңес тік би лік ті сы нау өзі нің 
ті ке лей ұйым дас ты руымен 1927 жыл дан бас тап 
Ыс там бұл да шы ға бас та ған, бел гі лі қай рат кер жә-
не ға лым З. Ва ли ди дің ре дак тор лы ғы мен, «Жа ңа 
Түр кіс тан» жур на лы ат қа ру ға тиіс еді. Кейін нен 
бұл ба сы лым ды 1929-1939 жыл дар ара лы ғын да 
үзі ліс сіз шы ғып тұр ған «Жас Түр кіс тан» жур на-
лы ауыс тыр ды. Оған өзі бас ре дак тор лық жа са ды. 
Жур нал дың ал ды на қой ған мін де тін тү сін ді ру-
ге ар нал ған «Біз дің жол» ат ты кі ріс пе сө зін де М. 
Шо қай «егер біз хал қы мыз дың ұлт тық тәуел сіз дік 
жо лын да ғы та лап та ры ның мән-ма ғы на сын сол 
күйін де кү шін әл сі рет пей «Яш Түр кіс тан» бет те-
рін де бе ре ал сақ, он да бә рі міз үшін қа сиет ті жә-
не аса ауыр жауап кер ші лік арт қан мін дет тер дің 
бір бө лі гін өте ген бо лар едік. Бұл жа ңа бас та ған 
ісі міз ге елі міз де ті ке лей көр се ті ле тін кө мек жоқ 
дер лік. Алай да біз ота ны мыз дың ұлт тық тең дік-
ке ұм тыл ған жі ге рі нен, жер лес те рі міз дің ру ха ни 
ті лек тес ті гі нен нәр ала мыз. Сон дық тан да біз бар-
лық ауырт па лық тар ға қа ра мас тан осы ба сы лым-
ды шы ға ру ға бел бай ла дық» де ген [4].

Со ны мен қа тар «Үл кен Тү рік елі» Ш. До-
ға ры, Х. Орал тай бас шы лы ғы мен 1980 жыл дан 
бас тап әуелі Из мир де, кейін Мюнь хенде шы ғып 
тұр ған эт ног ра фиялық жур нал. «Алаш» әуелі 
Ыс там бұл да ғы Қа зақ қауым дас ты ғы ның ха бар-
шы сы бо лып, кейін Мюнь хенде шы ға ры лып, 
кейін нен тоқ тап қал ған ақ па рат па ра ғы. «Ос ман 
Таш тан» – көш пен ді лер кө сем де рі ту ра лы ә. Қа-
ра жаз ған кі тап.

«Жас Түр кіс тан» 1928-1938 жыл да ры Па риж, 
Бер лин қа ла ла рын да М. Шо қай дың бас шы лы ғы-
мен шық қан жур нал. 194 са ны Х. Орал тайда сақ-
тау лы. Қа зақ стан ға кел ген да на сын А. Нү сіп хан 
ки рил ли ца ға кө ші ріп, кі тап етіп шы ғар ды.

М. Шо қай дың бұл жур нал ды Ев ро па ға алып 
кет ке нін З. Уәли ди мен ке ліс пеуші лі гі не сая тын-
дар бар. Тү рік дү ниесі ту ра лы пі кір-та лас та ры 
бол ға ны рас. Ал шын се бе бі: бі рін ші, де меуші-

нің Еуро па дан та бы луы, екін ші, Шы ғыс, Ба тыс, 
Түр кіс тан үшін ла тын ша дан кө рі араб жа зуымен 
шы ға ру тиім ді бол ды. Әрі бұл тұс та Ата Тү рік 
Түр кияда араб жа зу ын заң мен тый ып тас та ған. 
Үшін ші ден, Еуро па Түр кіс тан ақ па ра тын алу ға 
қо лай лы бол ды.

«Жа ңа Түр кіс тан» Түр кіс тан ре ги оны ның 
га зе ті 1942-1945 жыл да ры Бер лин қа ла сын да 
шық ты.

«Мил ли Түр кіс тан» Түр кіс тан ұлт тың ко ми-
те ті нің га зе ті, 1942-1945 жыл да ры Бер лин де шы-
ға рыл ды. Бас ре дак то ры У. Каюм хан.

«Мил ли әде биет» 1942-1945 жыл да ры Бер-
лин де шы ға рыл ған. Ре дак то ры М. Айт баев 
(Бү рен шік аты – Қо быз шы Қор қыт). Хат шы сы 
Х.  Аб дул лин (Сай ран). Тү рік тұ қым дас ақын – 
жа зу шы лар дың бә рі қа тыс қан жә не олар дың кө-
бін де бүр кен шік ат та ры бол ған [3].

1944 жы лы осы альма нах тың бір са нын да 
Мә жит тың 30-ға тол ға ны атал ған. Түр кіс тан іс те-
рін бас қар ған ге не рал В. Хей ген дорф тан бас тап 
ақын-жа зу шы лар дың бә рі сөз ар на ған. Ақын ды 
жұ ба та тын, рух бе ре тін, үміт ке, шы дам ға ша қы-
ра тын өлең жол да ры мен құт тық таулар да бол-
ған. Мә жит тің өзі 30 жы лы ның қа пас та өт ке ні не, 
еш те ңе тын ды ра ал ма ға ны на өкі ніп, ақы ры «Ал-
тын Ал тай төс кейін де жыр ла сам» бар өкі ні шім 
өте ле ді деп ал дар қа та ды. Ақын ның екі кі та бы 
шы ғып ты. Х. Орал тай ар қы лы біз дің қо лы мыз ға 
жет ке ні «Абы лай хан» кі та бы (1 дас тан, 53 өлең). 
Ал кейін та был ған 21 өле ңі «Шал қар» га зе ті нің 
1992-1994 жыл дар да ғы сан да рын да жа риалан-
ған. Сол кез де гі қай ақын наң ең бе гін оқы сан да 
Тұ ран ды, Түр кіс тан ды, Ал тай ды, ту ған же рін, 
елін, туыс та рын са ғын ған ан са ған са ғы ныш се-
зім де рі бі лі ніп тұ ра тын еді [2].

Қо ры та айт қан да бас па сөз – өмір айна сы ға-
на емес дәуір жар шы сы, за ман ше жі ре сі, әрі ана 
ті лі мен ұлт тық дәс түр ді қа лып тас ты ру дың да 
те ті гі. Шет ел де гі қа зақ бас па сө зі – Қа зақ стан 
жур на лис ти ка сы ның ажы ра мас бір бұ та ғы, құ-
рам дас бір бө лі гі бо лып та бы ла ды. Сон дық тан 
қа зақ диас по ра сы бас па сө зі нің ұлт тық жур на-
лис ти ка мыз да ғы ор нын, ат қар ған та ри хи рө лін, 
қа зір гі қыз ме тін ке ле шек те гі ба ғыт – бағ да рын 
тал дап, та ну бү гін гі таң да аса ма ңыз ды. Бө тен 
ел, бөг де жұрт та жүр ген аз ұлт тар яғ ни диас по-
ра үшін өз ті лі мен мә де ниетін сақ тап қа лу дың 
ең тиім ді жо лы-төл бас па сө зі нің бо луы деп бі-
ле міз. Олар дың ке ше гі сі мен бү гі ні, яғ ни та ри хы 
да бас па сөз ар қы лы кө рі ніс та ба ты ны еш кім ге 
кү дік ту дыр ма са ке рек.
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Қа ли хан Ж.

Әде биет тер
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2 Орал тай Х. «Елім ай лап өт кен өмір». 2005 ж.
3 http://e-history.kz/media/
4 http://www.akademikbakis.org/eskisite/30/05.pdf
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